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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 18 de abril de 2024.
Licitación Pública No. 24763
Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y obras complementarias en la ciudad de Sarandí del Yí, Dpto. de Durazno
Comunicado N° 6
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas (PBCG) de la Sección I, se comunican las respuestas a consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:

En sección II – Pliego de Condiciones Particulares expresa:

“A los efectos de esta Licitación abreviada se definen ofertas válidas a aquellas ofertas que se ajusten al objeto licitado (Art. 11.2)  y cumplan con la totalidad de los requisitos formales de presentación (Art. 13.1) y los estipulados en el Art. 10.1 a), 10.1 b), 10.1 c),  10.1 d), 10.1 e) y 10.2, para lo cual el licitante proporcionará la información requerida y completará los Formularios que se incluyen en los Anexos del presente pliego. 

La verificación se realizará siguiendo el criterio del tipo PASA o NO PASA.

¿Esta condición es de carácter excluyente para la presentación de la oferta? .El no contar con antecedentes o experiencia en este tipo de programas arquitectónicos categorizaría a la oferta de “No pasa”? ¿O se toman otro tipo de consideraciones al momento de evaluar?
Respuesta 1:
Los requisitos de admisibilidad de las ofertas son los establecidos en el Art. 14.2 – Admisibilidad de las ofertas que rige el Pliego de Condiciones Particulares. En particular, referente a los Antecedentes del Oferente, rige lo establecido en el Art. 10.1 a) del Pliego de Condiciones Particulares que rige la contratación de referencia.

Consulta 2:
En bombas sumergibles, instalación húmeda, ¿es requisito incluir Ensayo NPSH? Estas bombas al estar sumergidas todo el tiempo, no se le aplican estos tipos de ensayos.
Respuesta 2:
Para las bombas que trabajen sumergidas, se podrá prescindir del ensayo de NPSH, en tanto que se cumpla con los requisitos de carga y rendimiento, en un punto ensayado de la curva (no extrapolado).
Consulta 3:
En bombas sumergibles, posición BRL, en la descripción dice: 
"se instalarán tres equipos en pozo seco con camisa de refrigeración". 
Nuestra consulta es acerca si esta zona es inundable, ya que analizando el plano IS-11, comparte pozo con la BPL (Bomba de purga de lodos), el cual la característica del motor eléctrico tiene como protección IP55, no IP68. Esto es debido a que, si es una zona no inundable, la camisa de refrigeración no es necesaria colocarla disminuyendo el precio del equipo.
Respuesta 3:
No es inundable. Las bombas trabajan con el eje en posición vertical, su refrigeración debe estar garantizada aunque no necesariamente, mediante camisa de refrigeración.
Consulta 4:
La tubería que va enterrada desde la cámara de caudalímetro de la impulsión de EB0 a PTAR en el plano IS-02 dice que es FD 250 y en el plano IS-05 dice que es PEAD DN 250. Solicitamos aclarar cuál es el material correcto. 
Respuesta 4:
El material correcto es FD 250.
Consulta 5:
La tubería que va enterrada desde el ultimo compartimento de la cámara de descarga de barométricas hasta la cámara previa al pozo de bombeo EB1, en el plano IS-02 dice que es de PVC 160 y en el plano IS-04 dice que es de FD 150. Solicitamos aclarar cuál es el material que hay que cotizar.

Respuesta 5:
 Se deberá cotizar FD 150.
Consulta 6:
En ese mismo compartimiento de la cámara de descarga, hay una válvula esclusa con vástago extendido que en el plano está indicada como DN 200. Y la tubería es DN 150 o 160. Solicitamos confirmar si ese diámetro de válvula es correcto.

Respuesta 6:
La válvula es DN 150mm.
Consulta 7:
Solicitamos si pueden enviar detalle (diámetro, profundidad, tapas, etc) de las cámaras donde van a estar instaladas las Bombas de Recirculación para desnitrificación (BDN).

Respuesta 7:
No existe detalle de esa cámara. Cotizar cámaras de 1,60 m de diámetro y 1,90 m de profundidad (medidas internas) Las tapas y serán de acero inoxidable AISI 304. Las bombas van montadas sobre barras guías, se deben cotizar estos accesorios, los pórticos y los malacates para la extracción de los equipos de bombeo.

Consulta 8:

La tubería y válvulas que une los Reactores con las Cámaras de vaciado de reactores (plano IS-13), ¿de que diámetro son? 
Respuesta 8:
Son DN 200 mm.
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